
1 

 

 

 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
 

 
от 16.05.2023                                                                                                                      Том 1    

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 57 
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 78 

 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
 
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42  

 
 

 Тираж: 9 экз. 
                                                                                                                                                   

(Бесплатно)  

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 
Решения Думы Тегульдетского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 
постановления и распоряжения  
Главы Тегульдетского района 

 
Постановления Администрации Тегульдетского района: 
от 05.05.2023 № 238; 
от 12.05.2023 № 240. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

№ 
поста-
нов-

ления 

Дата поста-
новления 

Наименование постановления Стр. 

238 05.05.2023 О внесении  изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского  района от  
20.10.2021 № 445 «Об утверждении Порядка 
проведения районного конкурса 
предпринимательских проектов «Первый шаг»    

 
5-12 

240 12.05.2023 Об установлении расходного обязательства 
муниципального образования «Тегульдетский 
район» по плану мероприятий («дорожной карте»)  
«Изменения в сфере образования в Томской 
области», в части повышения  
заработной платы педагогических работников 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций на 2023 год 

 
 

13-14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



5 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 с. Тегульдет 
 
05.05.2023                                                                                                                      № 238 
 
 

О внесении  изменений в постановление 
Администрации Тегульдетского  района от  20.10.2021 № 445 «Об утверждении Порядка 

проведения районного конкурса предпринимательских проектов «Первый шаг»    
 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
8.09.2021 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Постановлением 
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение 
эффективности государственного управления социально-экономическим развитием 
Томской области»  

ПОСТАНОВЛЯЮ:   
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 20 октября 

2021 года № 445 «Об утверждении Порядка проведения районного конкурса 
предпринимательских проектов «Первый шаг» (в редакции постановлений 
Администрации Тегульдетского района от 15.07.2022 № 322, от 10.10.2022 № 478) 
следующие изменения: 

1.1. В постановлении: 
В преамбуле слова «постановлением Администрации Тегульдетского района от 6 

ноября 2019 года № 440 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» заменить 
словами «постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2022 года 
№ 529 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы». 

1.2. В Порядке проведения районного конкурса предпринимательских проектов 
«Первый шаг» (Приложение 1): 

1) в пункте 1 слова «решением Думы Тегульдетского района от 23 декабря 2021 
года № 14 «О бюджете Тегульдетского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 
годов», муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Тегульдетском районе на 2020-2022 годы», утвержденной постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 6 ноября 2019 года № 440.», заменить словами 
«решением Думы Тегульдетского района от 22 декабря 2022 года № 33 «О бюджете 
Тегульдетского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в 



6 

 

Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2022 года № 529.»; 

2) в пункте 8 слова «в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы», 
утвержденной постановлением Администрации Тегульдетского района от 6 ноября 2019 
года № 440.» заменить словами «в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-
2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 
ноября 2022 года № 529.»; 

2) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Категория получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии,- 

субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность                     
в сфере производства и (или) реализацией товаров (работ, услуг) (за исключением 
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в частях 3 и 4 статьи 14 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»), относящихся к видам экономической 
деятельности по общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

(далее - ОКВЭД) (кроме предпринимательских проектов, предусматривающих 
производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) 
реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных 
ископаемых), установленных подпунктом 5 пункта 6 Порядка предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Томской области на софинансирование расходных обязательств, возникающих в связи с 
реализацией мероприятий муниципальных программ (подпрограмм), направлена на 
развитие малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением 
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение 
эффективности государственного управления социально-экономическим развитием 
Томской области» (далее - Областной порядок): 

а) раздел A. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство; 
б) раздел B. Добыча полезных ископаемых; 
в) раздел C. Обрабатывающие производства (за исключением подкласса 25.4 

класса 25); 
г) раздел D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха; 
д) раздел E. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; 
е) раздел F. Строительство; 
ж) класс 45.2 раздела G. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных 

средств; 
з) раздел H. Транспортировка и хранение; 
и) раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания; 
к) раздел J. Деятельность в области информации и связи; 
л) классы 71, 72, 74, 75 раздела M. Деятельность профессиональная, научная и 

техническая; 
м) класс 79 раздела N. Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма; 
н) раздел P. Образование; 
о) раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; 
п) раздел R. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений; 
р) классы 95 и 96 раздела S. Предоставление прочих видов услуг; 
При этом деятельность ОКВЭД 79 раздела N учитывается только в отношении 

внутреннего туризма. 

consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B27B31F57A8D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CE9F84824C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B27B31F57A8D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CE9FA4C29C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30ED1A14869CECE74A2CD6E331C01010I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018918D59B2B01E40924E41054ABD8EEE062006F7C03AB65BF5A4ADFDFADF44A2CC9E637C00A7ABAF4AAF4F4C73BA1497E3A1B261E1DI
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CE9F8482FC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CE9FD422BC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CE9FE4A2DC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CE8F04A28C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CE8F04A28C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEBFE4B24C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEBF14B25C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEFF94924C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEAF94A25C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEAF04A28C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEDFA4B28C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEDFA4D29C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CEDF14924C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CECF94A2AC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CECFA492AC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CECFA4C2BC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CECFD4F2DC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CECFC4E29C3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30FF1A4C8A9CECFC422EC3B560865423EBB5E1F8F4DC27A04B1611I


7 

 

При проведении отбора получателей субсидий дополнительный приоритет 
устанавливается в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, 
основной вид деятельности которых соответствует ОКВЭД 62.01, 62.02, 62.02.1, 62.02.4, 
62.03.13, 62.09, 63.11.1.»; 

3) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Сведения о субсидии, предоставляемой в соответствии с настоящим 

Порядком, размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете 
Тегульдетского района на текущий финансовый год и плановый период или решения о 
внесении изменений в решение о бюджете Тегульдетского района.»; 

4) подпункт 1 пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«1) сроков проведения отбора (дата и время начала подачи или окончания приема 

заявок участников отбора), которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»; 

5) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Требования к участникам отбора: 
1) участники отбора являются субъектами малого и среднего 

предпринимательства, соответствующие на дату подачи документов следующими 
критериями: 

а) вновь зарегистрированные на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» или ведущие деятельность менее двух лет и осуществляющие 
свою деятельность на территории муниципального образования «Тегульдетский район»; 

б) участники отбора не должны получать средства на основании иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых актов Томской области, 
муниципальных правовых актов) на цели, установленные настоящим Порядком; 

в) участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения                               
к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность 
участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные предприниматели                      
не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

г) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность                          
по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за 
исключением субсидий, предоставляемых государственным (муниципальным) 
учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в целях 
финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров 
(выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам); 

д) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора; 

е) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в 
том числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

consultantplus://offline/ref=1FA596E7AD33DFA6BC91C40B6EC090381C8EA155F8A525FDC9F5A2B9A35A5C014D9F39BC60B6A364608EC32D70BF753A561DFF302AEEF5DAX004H


8 

 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). 
При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ; 

ж) участник отбора не должен находиться  в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных 
государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ. 
Оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций 
иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении 
Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами (межгосударственными учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера; 

з) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения.»; 

6) в пункте 23 слова «не может превышать 500 тыс. рублей» заменить словами «не 
может превышать 700 тыс. рублей»; 

7) пункт 24 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) расходы на ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных 

материалов оборудования, необходимого для ремонта помещения.»; 
8) Заявление на участие в конкурсе предпринимательских проектов «Первый шаг» 

(Форма 2) изложить в следующей редакции: 
«Форма 2 

 
                                                                 Главе Тегульдетского района 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в конкурсе предпринимательских проектов «Первый шаг» 
 

1.  Полное  и (в случае если имеется) сокращенное наименование, в том числе 
        фирменное    наименование    участника    отбора    -   юридического   лица 

_____________________________________________________________________ 
          Ф.И.О. (отчество - при наличии) руководителя участника отбора -        
юридического лица или 
ФИО (отчество - при наличии) индивидуального предпринимателя 
_____________________________________________________________________ 
Юридический адрес участника отбор ______________________________________ 
______________________________________________________________________ 
Фактический адрес участника отбора ______________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
2. Краткое описание деятельности участника отбора _________________________ 
_____________________________________________________________________ 
3.  ИНН,  ОГРН,  дата  внесения  записи  о создании юридического лица или о 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: __________________ 
_____________________________________________________________________ 
4. Банковские реквизиты участника отбора 



9 

 

______________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
5. Наименование проекта ________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
6. Краткое описание проекта _____________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
7. Код  Общероссийского  классификатора  видов  экономической  деятельности 
(ОКВЭД),    к   которому   относится   деятельность   (по   основному   или 
дополнительному виду деятельности) участника отбора ______________________ 
______________________________________________________________________ 
8. Контактные телефоны: рабочий (при наличии) _____________________ сотовый 
(при наличии) _________________ Факс (при наличии) ________________ 
E-mail (при наличии): ________________ 
9. Участник отбора (нужное подчеркнуть): 
9.1. Не является/является субъектом малого или среднего предпринимательства в  

соответствии  с  Федеральным  законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

9.2.  Не  является/является  кредитной организацией, страховой организацией (за   
исключением  потребительских  кооперативов),  инвестиционным  фондом, 
негосударственным  пенсионным  фондом,  профессиональным  участником  рынка 
ценных бумаг, ломбардом. 

9.3. Не является/является участником соглашений о разделе продукции. 
9.4.  Не осуществляет/осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса. 
9.5. Не  является/является  в  порядке,  установленном  законодательством 

Российской   Федерации   о  валютном  регулировании  и  валютном  контроле, 
нерезидентом  Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 
международными договорами Российской Федерации. 

9.6.   Не осуществляет/осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных 
товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, 

за исключением общераспространенных полезных ископаемых. 
9.7. (Для юридических лиц) Не находится/находится в процессе реорганизации, 

ликвидации, введена/не введена процедура банкротства, деятельность 
приостановлена/не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской     Федерации,     (для     индивидуальных предпринимателей)   прекратили/не   
прекратили   деятельность   в  качестве индивидуального  предпринимателя  на  первое 
число месяца, в котором подана заявка. 

9.8.  Обязуется  в  период  действия  договора о предоставлении субсидии не 
принимать   решение   о   ликвидации   юридического   лица  (о  прекращении 
деятельности индивидуального предпринимателя). 

9.9.   Применяет   систему  налогообложения  (нужное  подчеркнуть):  общую, 
упрощенную, патентную, для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

9.10.  Не  имеет/имеет  на  первое  число  месяца, в котором подана заявка, 
неисполненную  обязанность  по  уплате  налогов, сборов, страховых взносов, пеней,   
штрафов,   процентов,   подлежащих   уплате   в   соответствии   с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах. 

9.11. Не имеет/имеет наемных работников в количестве _______ человек. Размер  
установленной  заработной  платы  наемным работникам на дату подачи заявки  не  
ниже/ниже  минимального  размера  оплаты  труда, установленного Федеральным  
законом  от  19.06.2000  № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». 

9.12. Не заключил/заключил трудовые договоры со всеми работниками. 
9.13.  (Для  юридических  лиц)  Не  заключил/заключил  трудовой  договор  с 

руководителем юридического лица. 
9.14.   Не  имеет/имеет  неурегулированную  просроченную  задолженность  по 

заработной плате по состоянию на дату подачи заявки. 

consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B26B91451A7D6BABD3206382353AD30ED1A14869CECE74A2CD6E331C01010I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B27B31F57A8D6BABD3206382353AD30ED1A14869CECE74A2CD6E331C01010I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B28B81553AFD6BABD3206382353AD30ED1A14869CECE74A2CD6E331C01010I


10 

 

9.15.   Не  является/является  получателем  средств  финансовой  поддержки, 
субсидий  или  грантов  по  направлениям  поддержки,  указанным в пункте 24 Порядка. 

9.16. Участник отбора (нужное отметить): 
- не допускал нарушений порядка и условий оказания поддержки; 
-  допускал  нарушения порядка и условий оказания поддержки, в том числе, не 

обеспечив  целевого  использования  средств  поддержки,  и с даты признания участника 
отбора, допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки 

прошло 3 года и более; 
-  допускал  нарушения порядка и условий оказания поддержки, в том числе, не 

обеспечив  целевого  использования  средств  поддержки,  и с даты признания участника 
отбора, допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее            
3 лет. 

9.17.  Не использует/использует типовой устав (в соответствии со статьей 12 
Федерального  закона  от  8.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью»). 

9.18.   (Нужное   подчеркнуть) Вновь зарегистрирован на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» или ведущий деятельность менее двух лет и 
осуществляющий свою деятельность на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район».  

10.  Обязуется  не  предоставлять  в целях финансового обеспечения затраты, 
произведенные  или  возмещенные  за  счет  средств бюджетов всех уровней, а также  на  
оборудование, измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительную  
технику,  периферийные  устройства,  транспортные средства, инструмент,   
производственный   и   хозяйственный   инвентарь,   бывшие  в употреблении. 

11.  Обязуется  не  осуществлять  за  счет субсидии расходы на приобретение 
товаров,  работ  и  услуг  у  лиц,  которые  являются  взаимозависимыми  по отношению к 
участнику отбора. 

12. Обязуется  обеспечить  увеличение  на ________ единицу(ы) (не  менее  1 
единицы)    и    сохранение    в    течение    всего   периода   реализации 
предпринимательского  проекта (не менее двух лет с даты заключения договора о  
предоставлении  субсидии)  численности  занятых (включая индивидуального 
Предпринимателя),  существующей  на  дату  подачи  заявки ________ единиц и 
созданную  в  процессе реализации предпринимательского проекта в количестве 
__________ единиц. 

13. Объем запрашиваемой субсидии (в рублях) ______________________________. 
14.  Обязуется  в течение срока реализации предпринимательского проекта (не 

более  двух  лет  с  даты  заключения  договора  о предоставлении субсидии) произвести   
вложение  собственных  денежных  средств  по  статьям  затрат, связанным  с  
реализацией  предпринимательского  проекта  в  соответствии с пунктом 24  Порядка,  в  
объеме  ______  (не  менее 20) процентов от суммы запрашиваемой  субсидии,  за  
исключением  затрат  по приобретению товаров, работ,  услуг  у  лиц,  которые  являются  
взаимозависимыми  по отношению к участнику отбора. 

15.  Обязуется  своевременно  исполнять  обязанности  по  уплате налоговых, 
неналоговых   и  иных  обязательных  платежей  в  бюджеты  всех  уровней  и 
внебюджетные  фонды,  за  неисполнение  данных обязанностей участник отбора несет   
ответственность  в  соответствии  с  действующим  законодательством Российской 
Федерации. 

16.  (Для  юридических  лиц)  Не  является/является  на  дату подачи заявки 
иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - 
офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018906D88D475FE00B27B31A51ADD6BABD3206382353AD30FF1A4C899AE2AD1A689DEC31C71F2FEBAEFDF9F61C13I
consultantplus://offline/ref=1FA596E7AD33DFA6BC91C40B6EC090381C8EA155F8A525FDC9F5A2B9A35A5C014D9F39BC60B6A364608EC32D70BF753A561DFF302AEEF5DAX004H


11 

 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 
(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ. 

17.  Не  имеет/имеет  на  дату  подачи заявки просроченной задолженности по 
возврату  в  бюджет  Тегульдетского района субсидий, бюджетных  инвестиций,  
предоставленных  в том числе в соответствии с иными правовыми   актами,   а   также   
иной   просроченной   (неурегулированной) задолженности по  денежным обязательствам 
перед муниципальным  образованием «Тегульдетский район». 

18.  Не  получает/получает  на  дату  подачи  заявки  средства  из  бюджета 
Тегульдетского района на основании иных муниципальных правовых  актов 
муниципального образования «Тегульдетский район» на цели, указанные в пункте 3 
Порядка. 

19.  Обязуется  использовать  основные  средства,  указанные  в пункте 24 Порядка,  
в  течение  срока  действия договора о предоставлении субсидии по фактическому 
адресу места нахождения участника отбора. 

20.  Предоставил  обязательство  сохранять свой бизнес в срок не менее двух лет с 
даты заключения договора о предоставлении субсидии. 

21.  Обязуется  не  предоставлять  в  целях финансового обеспечения за счет 
субсидии   затраты  на  приобретение  иностранной  валюты,  за  исключением операций,   
осуществляемых  в  соответствии  с  валютным  законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования,   
сырья   и   комплектующих  изделий,  а  также  связанных  с достижением результатов 
предоставления субсидии иных операций, указанных в пункте 24 Порядка.  

Настоящим  гарантирую,  что  вся  информация,  предоставленная  в заявке на 
участие  в  конкурсе,  достоверна,  документы,  предоставленные  в  составе заявки,   
приложены   в   полном   объеме   и   соответствуют  требованиям, установленным  
Порядком,  а  также  подтверждаю  свое  согласие  с порядком проведения конкурса. 

Прошу  уведомить о принятии решения в соответствии с подпунктом 4 пункта 17 
настоящего Порядка (нужное подчеркнуть): 

-  путем  направления  копии  соответствующего  решения почтовой связью (по 
юридическому адресу, указанному в настоящем заявлении); 

-  путем  направления  копии  соответствующего решения на адрес электронной 
почты, указанный в настоящем заявлении; 

-  путем  вручения под роспись уполномоченному в соответствии с действующим 
законодательством представителю участника отбора. 

 
Руководитель юридического лица, индивидуальный предприниматель 
(представитель по доверенности от «___» __________ 20__ г. № ______) 
            _______________/_________________________________/ 
               (подпись)    (Ф.И.О. (отчество - при наличии)) 
М.П. 
(при наличии) 
«___» __________ 20__ год». 

 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района: http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».  

http://teguldet.tomsk.ru/


12 

 

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить  на   первого  
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В.  
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



13 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
с. Тегульдет 
 
12.05.2023                                                                                                                            № 240  
 

 
Об установлении расходного обязательства муниципального образования 

«Тегульдетский район» по плану мероприятий («дорожной карте»)  
«Изменения в сфере образования в Томской области», в части повышения  
заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций на 2023 год 

 
 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Томской области от 28 декабря 2022 года № 141-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов», Законом Томской области от 28.12.2010         
№ 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», постановлением  
Администрации Томской области от 24.06.2014 № 244а «Об установлении  Правил 
предоставления и методикой распределения иных межбюджетных трансфертов на 
достижение целевых показателей по плану мероприятий («дорожная карта») «Изменения 
в сфере образования в Томской области» в части повышения заработной платы 
педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций», 
решением Думы Тегульдетского района  от 22 декабря 2022 года № 33 «О бюджете 
Тегульдетского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и в целях 
установления расходного обязательства, принимаемого на себя муниципальным 
образованием «Тегульдетский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство муниципального образования 

«Тегульдетский район» по плану мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере 
образования в Томской области», в части повышения заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных образовательных организаций на 2023 год. 

2. Установить, что исполнение расходного обязательства, установленного                        
в пункте 1 настоящего постановления, осуществляет муниципальное казенное 
дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида 
«Ромашка». 

3. Определить, что Районный отдел образования Администрации Тегульдетского 
района является уполномоченным органом, осуществляющим контроль за исполнением 
расходного обязательства, установленного  в пункте 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 

http://teguldet.tomsk.ru/


14 

 

образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с  1 января 2023 года. 

6. С 1 января 2023 года постановление Администрации Тегульдетского района от 
17.02.2022 № 112 «Об установлении расходного обязательства муниципального 
образования «Тегульдетский район» по плану мероприятий («дорожной карте») 
«Изменения в сфере образования в Томской области», в части повышения заработной 
платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных 
организаций на 2022 год» признать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Тегульдетского района по социальным вопросам  Романову Л.В. 

 
 
 

 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 3 
распоряжения и приказы руководителей органов  

Администрации Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

 
 
 
 

 
 

РАЗДЕЛ 4 
проекты муниципальных правовых актов  
Администрации Тегульдетского района,  

Думы Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ 5 
иная информация, в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации 
 

 
 


